
MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEIT 

PUBLICADO NO DOM/ES 
EMJ:D/Qf'j 

DECRETO Nº 895, DE 6 DE MAR O DE 2017 

Nomeia os membros do Conselho da Cidade no âmbito do 
Município da Serra para o biênio 2017/2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do Espírito Santo, usando das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do 
Município e considerando o preconizado pelo artigo 325 da Lei Municipal 3.820/2012 - Plano 
Diretor Municipal. 

D E C R E T A: 

Art. 1° Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho da Cidade no âmbito do Município 
da Serra para o biênio 2017/2018: 

PRESIDENTE: Tarcísio Bahia de Andrade 

1. SETOR PÚBLICO: 

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA, AGROTURISMO E PESCA - SEAP 
Titular: Erly Vieira 
Suplente: Leandro Dalcolmo Tononi 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-SEDEC 
Titular: Macaciel Jonas Breda 
Suplente: João Batista Pio! 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO- SEDUR 
Titular: José Valter Gomes Vieira 
Suplente: Grazielly Sueli Prado Rangel 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB 
Titular: Karla J ui iana de Souza Coelho 
Suplente: Roberta de Resende Co 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 
Titular: Marcos Franco Machado 
Suplente: Ronaldo Freire Andrade 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS- SEOB 
Titular: 
Suplente: 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº. 111, Centro - Serra - ES CEP.: 29176-100 
e-mail.:dca@serra.es.gov.br 



1658 SERRA 1033 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGER 
Titular: 
Suplente: 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 
Titular: José Geraldo da Vitória 
Suplente: Neidia Maura Pimentel 

CONSELHO METROPOLITANO DE DESENVOLVIMENTO DA GRANDE VITÓRIA -
COMDEVIT 
Titular: Antônio Alexandre dos Passos Souza 
Suplente: Sandra Soares M. Campeão 

MOBILIDADE URBANA 
Titular: Ana Luzia Rocon Luchi Rangel 
Suplente: Renato Costa 

II. SETOR PRODUTIVO: 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DA SERRA - ASCOS 
Titular: 
Suplente: 

ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DO MERCADO IMOBILIÁRIO -ADEMl/ES 
Titular: Alexandre Schubert de Azevedo 
Suplente: Lucas Weber dos Santos 

ASSOCIAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS DA SERRA - ASES 
Titular: Rosa Maria Pícoli 
Suplente: Iran Vieira Mendes 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA SERRA - APRUMUS 
Titular: Fernando Carlos Sfalsin 
Suplente: Élson Ramos Ferreira 

COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO- CESAN 
Titular: 
Suplente: 

CONSELHO REGIONAL DE AGRONOMIA E ENGENHARIA - CREA 
Titular: Gustavo Peters Barbosa 
Suplente: Jorge Luiz e Silva 

ESPÍRITO SANTO CENTRAIS ELÉTRICAS S. A. - ESCELSA 
Titular: 
Suplente: 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº. 111, Centro - Serra - ES CEP.: 29176-100 
e-mail.: dca@serra.es.gov.br 



Ui5e SERRA 11133 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

FÓRUM DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DA SERRA - REDESOL 
Titular: 
Suplente: 

SINDICATO DAS EMPRESAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESPÍRITO SANTO -
SlNDUSCON 
Titular: Rodrigo Scardua Guimenes 
Suplente: João Geovani Roncetti 

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESPÍRITO 
SANTO - SETPES 
Titular: 
Suplente: 

III. SOCIEDADE CIVIL: 

ASSEMBLÉIA MUNICIPAL DO ORÇAMENTO-AMO 
Titular: 
Suplente: 

ENTIDADES CULTURAIS 
Titular: Paulo Roberto Walter de Negreiros 
Suplente: Maria Suzi Costa Nunes 

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DO MUNICÍPIO DA SERRA -
FAMS 
Ti tu lar: Guilherme Ribeiro de Souza Lima 
Suplente: Dinomar de Souza 

ORGANIZAÇÕES AMBIENTALISTAS 
Titular: Valéria Carrusca Sassi 
Suplente: Felippe Corrêa Leão 

REGIÃO CIVIT A E B 
Titular: 
Suplente: 

REGIÃO GRANDE LARANJEIRAS 
Titular: 
Suplente: 

REGIÃO JOSÉ DE ANCHIETA E CARAPINA 
Titular: 
Suplente: 

REGIÃO PRAIAS !, II E III 
Titular: C7l 
Suplente: 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº. 111, Centro - Serra - ES CEP.: 29176-100 
e-mail.: dca@serra.es.gov.br 



REGIÃO RURAL 
Titular: 
Suplente: 

REGIÃO SERRA SEDE 
Titular: 
Suplente: 

MUNICÍPIO DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
2 de janeiro de 2017, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Proc. nº 7.111/2017 
jmm 

lácio Municipal em Serra, aos 6 de março de 2017. 

AUDIFAX CHARLES PIMENTEL BARCELOS 
Prefeito Municipal 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº. 111, Centro - Serra - ES CEP.: 29176-100 
e-mail.: dca@serra.es.gov.br 


